
D.D. n 1645

Repubblica Italiana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 4 – PIANIFICAZIONE PAESAGGISTICA

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTO il trattato istitutivo della Comunità Europea;

VISTE le LL.RR. n. 28 del 29/12/1962 “Ordinamento del governo e dell’Amministrazione centrale  

della regione siciliana”  e n. 2 del 10/04/1978  “Nuove norme per l’ordinamento del Governo e  

dell’Amministrazione della Regione” e ss.mmii.;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47  “Norme in materia di bilancio e contabilità della  

Regione siciliana” e successive modificazioni ed integrazioni ed, in particolare, l’articolo 1, comma 

11 bis;

VISTE la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso  

sociale  dei  beni  culturali  ed  ambientali  nel  territorio  della  Regione  Siciliana”  e  successive 

modifiche ed int., e la legge regionale n. 116 del 7 novembre 1980 recante norme sulla struttura, il  

funzionamento e l'organico del personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

VISTO il Decreto legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004, recante il Codice dei Beni Culturali e del 

paesaggio e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 

gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e 

successive  modifiche  ed  integrazioni,  secondo  quanto  previsto  dallo  stesso  articolo  11  ed  in 



particolare dal comma 7 con il quale tra l'altro si dispone, ai sensi dell’articolo 51, comma 10, del 

D.Lgs  n.  118/2011  e  ss.mm.ii,  che  per  l'esercizio  finanziario  2015,  continuano  a  trovare 

applicazione, con riferimento all’Amministrazione regionale, le disposizioni regionali vigenti che 

disciplinano le modalità ed individuano le competenze in materia di variazioni di bilancio;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32, con il quale, in applicazione di 

quanto previsto dall’articolo 79 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme 

di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 

gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui 

all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015;

VISTA la L.R. n. 1 del 22.02.2019 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2019.  

Legge di stabilità regionale“;

VISTA la L.R. n. 2 del 22.02.2019 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio  

2019/2021“;

VISTA la delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016: “Fondo sviluppo e coesione 2014/2020: Piano  

per il mezzogiorno. Assegnazione risorse”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 185 del 17 maggio 2016: ”Patto per lo sviluppo  

della Sicilia 2016 (Patto per il Sud) – Interventi”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016: “Patto per lo sviluppo  

della  Regione  siciliana  –  Attuazione  degli  interventi  e  individuazione  delle  aree  di  intervento  

strategiche per il territorio – Approvazione”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 29 del 21 gennaio 2017: “Patto per lo sviluppo  

della Sicilia (Patto per il Sud) Aggiornamento dell'elenco degli interventi contenuti nel documento  

allegato “B” alla deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 – Modifica”;

VISTO il  D.D.  n.  1475 del  21/03/2018  registrato  dalla  Ragioneria  Centrale  Beni  Culturali  ed 

Identità Siciliana, al n. 1604 del 24/07/2018, con il quale viene accertata l'entrata per complessivi € 

116.067,93 sul Capitolo n. 7550, codifica E.2.01.01.01.001 esercizio finanziario 2018;

VISTA la dipartimentale prot. n. 55671/A.co.oo del giorno 08/11/2017 con la quale il Dipartimento 

Bilancio e Tesoro S.01 Servizio Bilancio e Programmazione con riferimento alle richieste di notizie 

da parte del Comune di Pedara, in merito all'iscrizione di € 116.067,93 per l'intervento “Quadranti  

di Architettura: evento culturale e promozionale dell'identità artistica contemporanea siciliana“, 

comunica  al  Dipartimento  Programmazione  e  al  Dipartimento  Beni  Culturali  che  nella 

considerazione  che  il  suddetto  intervento  è  da  ricondurre  a  Workshop  e  allestimento  di  spazi 

espositivi i capitoli che la scrivente Ragioneria Generale è chiamata ad istituire non potranno che 

essere di spesa corrente;

VISTA la nota prot. n. 56817 del 24/11/2017, integrata dalla successiva nota prot. n. 57619 del 



29/11/2017 con la quale il Dipartimento Beni Culturali e dell'Identità Siciliana chiede di iscrivere, 

su  apposito  capitolo  di  parte  corrente,  €  116.067,93 per  l'evento  culturale  e  promozionale  del 

Comune di Pedara "Quadranti di Architettura“;

VISTA la Circolare n. 3/2017 del Dipartimento Bilancio e Tesoro che regola gli adempimenti di 

natura finanziaria per l'avvio degli interventi approvati di cui alla Delibera n. 29 del 21.01.2017 e 

nello specifico richiede la compilazione delle schede di intervento Caronte per ciascuna operazione 

con tutti i dati di monitoraggio;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 55955 del 22/11/2017 il Dipartimento dei Beni Culturali ed 

Ambientali e dell'Identità Siciliana ha comunicato al Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro che 

il  progetto  n.  100  “Quadranti  di  Architettura:  evento  culturale  e  promozionale  dell'identità  

artistica contemporanea siciliana” è stato utilmente collocato in graduatoria sulla linea d'intervento 

3.1.3.3  del  PO FESR 2007-2013  “Sviluppo  di  servizi  culturali  al  territorio  e  alla  produzione  

artistica e artigianale (documentazione, comunicazione e promozione, ecc.) che opera nel campo  

dell'arte e dell'architettura contemporanea (cat. n. 60)”, che l'intervento è interamente concluso ma, 

non avendo il Comune beneficiario documentato spesa certificabile entro il termine del 31/12/2015, 

lo stesso è stato escluso dal programma dei completamenti;

CONSIDERATO che  con  la  stessa  nota  il  Dipartimento  dei  Beni  Culturali  ed  Ambientali  e 

dell'Identità  Siciliana  comunica  che,  analogamente  a  quanto  rappresentato  relativamente  alle 

operazioni finanziate nell'ambito del PO FESR 2007/2013, si può fare riferimento al programma 

PAC Salvaguardia  (Piano  Azione Coesione),  e  che,  facendo ugualmente  riferimento  alla  Linea 

d'Intervento 3.1.3.3 PO FESR 2007/2013, l'operazione in argomento, sotto il profilo della coerenza 

e delle spese essentibili e rendicontabili,  presenti caratteristiche del tutto analoghe a quanto già 

ritenuto  certificabile  e  rimborsabile  anche  sulle  risorse  statali  di  cui  al  Programma  PAC 

Salvaguardia;

CONSIDERATO  che l'intervento è ammesso al  Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto per il 

Sud), giusta deliberazione della Giunta Regionale n. 29 del 21 gennaio 2017, sopra richiamata; 

VISTO  il  D.P.  n.  2413  del  18/04/2018  di  conferimento  incarico  di  Dirigente  Generale  del 

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana dell'Assessorato Regionale di 

Beni Culturali e dell'Identità Siciliana all'Ing. Sergio Alessandro;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 18332 del 10/08/2018 il Comune di Pedara ritrasmette la 

determina settoriale n. 281 del 09/11/2015 con la quale è stato approvato il quadro economico a 

seguito  dell'espletamento  delle  varie  gare  e  la  relazione  conclusiva  di  tutte  le  procedure  e  che 

pertanto l'intervento è concluso;

VISTO  che con D.D. n. 8 del 9/01/2018 è stato revocato il finanziamento relativo all'intervento 

“Quadranti  di  Architettura:  evento  culturale  e  promozionale  dell'identità  artistica  



contemporanea  siciliana“ codice  CUP  D79G13000160005-  codice  Caronte:  SI_1_10041 

presentato dal Comune di Pedare (CT), coerente con le finalità operative della Linea d'intervento 

3.1.3.3 del PO FESR Sicilia 2007/2013, per un importo complessivo di € 116.067,93;

CONSIDERATO che  il  suddetto  DD non  è  stato  trasmesso  all  Ragioneria  Centrale  dei  Beni 

Culturali e dell'Identità Siciliana;

PRESO ATTO che con il riaccertamento ordinario dei residui attivi al 01/01/2019 la somma di € 

116.067,93 è stata eliminata dal conto del patrimonio;

RITENUTO di dovere revocare il finanziamento sul PO FESR 2007/2013;

RITENUTO  di  dover  procedere  all'accertamentio  in  entrata  dell'importo  di  €.  116.067,93 sul 

“Patto  per  lo  sviluppo  della  Sicilia  (Patto  per  il  Sud)“  con  la  Delibera  di  Giunta  29/2017  al 

Dipartimento  dei  Beni  Culturali  ed  Identità  Siciliana  per  il  finanziamento  del  progetto n.  100 

“Quadranti  di  Architettura:  evento  culturale  e  promozionale  dell'identità  artistica  

contemporanea siciliana“;

RITENUTO di  dover  procedere  all'attribuzione  delle  competenze  per  l'attuazione  del  suddetto 

intervento al Servizio 4  “Pianificazione Paesaggistica“ di questo Dipartimento quale responsabile 

dei  relativi  adempimenti  nella  qualità  di  UCO  e  all'attribuzione  delle  competenze  relative  al 

monitoraggio e controllo all'U.O. 4 di Staff – UOMC;

DECRETA

Art. 1

Si annulla il D.D.n. 8 del 9/01/2018 di revoca del finanziamento relativo all'intervento “Quadranti  

di Architettura: evento culturale e promozionale dell'identità artistica contemporanea siciliana“, 

che non ha prodotto effetti;

Art. 2

Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  per  il  progetto  “Quadranti  di  Architettura:  evento  

culturale e promozionale dell'identità artistica contemporanea siciliana“, è accertata l'entata per 

complessivi  €.  116.067,93 corrispondenti alle risorse assegnate per il suddetto progetto sul “Patto 

per lo sviluppo della Sicilia (Patto per il Sud)“, con la Delibera di Giunta 29/2017 al Dipartimento  

dei Beni Culturali ed Identità Siciliana a valere sul capitolo n. 7550, codifica E.2.01.01.01.001, di 

cui:

Esercizio finanziario 2019

€ 116.067,93

Art. 3

L'intervento  “Quadranti di Architettura: evento culturale e promozionale dell'identità artistica  

contemporanea  siciliana“  è  attuato  dal  Servizio  IV  –  Pianificazione  Paesaggistica  di  questo 



Dipartimento quale responsabile dei relativi adempimenti nella qualità di UCO e all'attribuzione 

delle competenze relative al monitoraggio e controllo all'U.O. 4 di Staff – UOMC.

Il  presente  Decreto  è  soggetto  all'obbligo  della  pubblicazione  nel  sito  ufficiale  

dell'Amministrazione  ai  sensi  del  comma  6  della  legge  regionale  7  maggio  2015  n.  9  (che  

sostituisce il comma 5 dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21) e sarà trasmesso alla  

Ragioneria Centrale dell’Assessorato regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana per il  

visto di competenza

Palermo lì, 16/04/2019

F.to  Il Dirigente Generale

 Sergio Alessandro


